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RAPORT

I KUVENIDTT T KOMUNIES S 1

Té nderuar anétaré t¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Dragashit,

Para jush paragesim Raportin vjetor t& punés, arritjeve dhe aktiviteteve té Kuvendit t&¢ Komunés sé
Dragashit pér vitin 2025.

Pérmes kétij raporti synojmé t& ofrojmé njé pasqyré té qart€ dhe gjithépérfshirése pér qytetarét e
Komunés s¢ Dragashit lidhur me veprimtaring dhe angazhimet e Kuvendit. Qéllimi kryesor i
raportit €hté rritja e transparencés dhe forcimi i llogaridhénies institucionale.

Kuvendi i Komunés detyrat dhe pérgjegjésité e veta i ka ushtruar né pérputhje me:

« Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040);

» Statutin e Komunés sé Dragashit, Nr. 01/06-103/1, daté 1 1.09.2008;

» Rregulloren e Punés s& Kuvendit t¢ Komunés, Nr. 01/06-52/22, daté 21.07.2010;
 Planin e Punés s¢ Kuvendit t¢ Komunés;

* Aktet tjera ligjore dhe nénligjore t& Republikés s&é Kosovés qé€ rregullojné fushéveprimin e
Kuvendit t&¢ Komunés.

Kuvendi i Komunés detyrat e veta i ka ushtruar né pérputhje me:
- Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale ( Ligji Nr. 03/1.-040),
- Statutin e Komunés sé& Dragashit 01 Nr. 06-103/1 t& datés 1 1.09.2008,
- Rregulloren e Punés sé Kuvendit 01 Nr.06-52/22 t& dt. 21.07.201 f,
- Planin e Punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2024 dhe
- Aktet tjera ligjore dhe nénligjore té Republikés sé Kosovés t& cilat prekin fushéveprimin e

Kuvendit t&¢ Komunés.



2 KUVENDI I KOMUNES

Gjaté vitit 2025, Kuvendi i Komunés sé Dragashit ka mbajtur gjithsej 8 mbledhje té rregullta, né
té cilat jané trajtuar 47 pika té rendit té dités. Si rezultat, jané miratuar vendime, raporte,
konkluzione dhe reagime t& ndryshme. Po ashtu, gjaté vitit raportues jané mbajtur edhe 2
mbledhje solemne.

Gjaté vitit 2025, Kuvendi i Komunés ka miratuar 21 vendime.

Vlen t& theksohet se Kryetari i Komunés ka marré pjesé né t¢ gjitha mbledhjet e Kuvendit, duke iu
pérgjigjur né ményré t& vazhdueshme pyetjeve dhe kérkesave té anétaréve té Kuvendit.

II. ~ MONITORIMI I KUVENDIT TE KOMUNES DHE TRANSPARENCA
Gjaté késaj periudhe raportuese, puna e Kuvendit t& Komunés sé Dragashit éshté monitoruar nga
Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), organizata ndérkombétare si OSBE, mediat
lokale, si dhe nga qytetarét e Komunés sé Dragashit. Ky monitorim ka kontribuar né rritjen e
transparencés dhe pérgjegjshmérisé institucionale.
III.  PUBLIKIMI I AKTEVE TE NE UEB FAQEN ZYRTARE TE KOMUNES SE
DRAGASHIT

* Simjet kryesor pér ofrimin e qasjes publike né dokumente dhe vendime, Komuna e
Dragashit ka shfrytézuar ueb-faqen e saj zyrtare.

* Gjaté késaj periudhe raportuese, té gjitha aktet e miratuara dhe té konfirmuara nga
organi mbikéqyrés — MAPL, jané publikuar né ueb-fagen zyrtare t& Komunés s&
Dragashit (né total 21 akte).

IV.  KOMITET OBLIGATIVE TE KK-sé :
- Komiteti pér Politiké dhe Financa

Gjaté vitit 2025, Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur gjithsej 8 takime, né pérputhje me
dispozitat ligjore né fugi. Né kéto takime jang shqyrtuar paraprakisht materialet pér mbledhjet e
Kuvendit, si dhe kérkesat q& lidhen me ndihma financiare, pérfshiré ndihmat pér shérim dhe
ndihma té tjera sociale.

Po ashtu, KPF ka diskutuar ¢éshtje buxhetore, si dhe ka kontribuar né identifikimin, hartimin dhe
miratimin e programeve zhvillimore dhe strategjike t& Komunés.



- Komiteti pér Komunitete
Komiteti pér Komunitete ka mbajtur gjithsej 8 takime gjaté vitit 2025, né pérputhje me
kompetencat dhe dispozitat ligjore. Ky komitet ka diskutuar dhe promovuar té drejtat dhe interesat
¢ komuniteteve né¢ Komunén e Dragashit, duke kontribuar né ruajtjen e marrédhénieve té
géndrueshme ndéretnike.

Gjithashtu, Komiteti pér Komunitete ka shqyrtuar materialet e Kuvendit dhe ka trajtuar kérkesa té
ndryshme g€ kané té béjné me komunitetet jo-shumicé.

V. TUBIMET PUBLIKE, KONSULTIMET DHE DEGJIMET BUXHETORE

Gjaté vitit 2025 jané mbajtur dy takime publike, né pérputhje me kérkesat ligjore. Takimi i paré
publik éshté mbajtur mé 13.06.2025, ndérsa takimi i dyté publik mé 30.12.2025.

Po ashtu, gjaté vitit raportues jané organizuar 6 dégjime buxhetore, me qéllim té pérfshirjes s¢
qytetaréve né procesin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes lokale. Ndérsa, konsultime
publike lidhur me dokumente té& politikave lokale (strategji, rregullore etj.) nuk ka pasur, pasi qé
gjaté vitit raportues nuk &shté hartuar asnjé dokument i késaj natyre.

PERFUNDIM

Ky raport pérmbledhés paraqet ngjarjet dhe aktivitetet kryesore té Kuvendit t&¢ Komunés sé
Dragashit gjaté vitit 2025. Ai déshmon respektimin e dispozitave ligjore, si dhe angazhimin e
Kuvendit né funksion té transparencés, llogaridhénies dhe pérmirésimit té vazhdueshém té
performancés institucionale.

Raporti 1 dedikohet t€ zgjedhurve nga qytetarét, institucioneve monitoruese dhe publikut t& gjerg.
Mirépresim kontributin e secilit pérmes vérejtjeve, késhillave dhe sugjerimeve, me géllim qé sé
bashku té€ realizojmé pérmirésimet e nevojshme dhe té rrisim cilésiné e punés soné né té ardhmen.
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